
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 363 del 15/10/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPALTO PER GLI "INTERVENTI STRAORDINARI ATTI AL 
MANTENIMENTO DELLA SICUREZZA DI VIE E PIAZZE" - CUP = F29C17000040004 - 
CIG = 799781775F - AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI ALL'IMPRESA AMATO MARIO 
CON SEDE IN 97012 CHIARAMONTE GULFI FRAZ. DI ROCCAZZO (RG), IN VIA 
ETNEA 33. 
APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO DI SPESA A SEGUITO 
DELL'AGGIUDICAZIONE E IMPGNO SPESA DEFINITIVO.

Il Redattore: Salvatore Chessari 

Premesso che: 
- con Determinazione Dirigenziale N. 1290 del 24/06/2019, è stato  approvato il progetto relativo 
agli  “Interventi Straordinari atti al mantenimento della sicurezza di Vie e Piazze nel territorio del 
Comune di Ragusa” CUP = F29C17000040004 - CIG=799781775F, dell'importo complessivo di €. 
1.000.000,00,  di  cui   €.  720.000,00  oltre  IVA al  22%  quale  importo  a  base  d'asta  di  gara 
comprensivo di €. 21.600,00 per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso 
d'asta.
- con medesimo provvedimento Dirigenziale è stato previsto che il costo complessivo del progetto 
veniva finanziato nelle seguenti modalità:
€. 984.809,05 tramite mutuo della C.D.P. spa posizione n.6055385, giusto contratto  stipulato tra 
Questa Amministrazione e la C.D.P. in data 18/07/2019 – Cap. 2260.20 – Bilancio Definitivo 2019 
cod. bil. 10.05.-2.02.01.09.012;
€. 15.150,95 con fondi di Bilancio Comunale 2019, di cui €. 11.190,95 al Cap. 2261.2  cod. bil. 
10.05-2.05.99.99.999 e per €. 3.960,00 al Cap. 1035.2  cod. bil. 01.06.-1.03.02.09.004;
- sempre con il medesimo provvedimento Dirigenziale l'ufficio ha deciso, vista la Legge 14/06/2019 
n. 55 (sblocca Cantieri) e le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti del ANAC di 
avviare le procedure di appalto con le seguenti modalità:
di individuare gli elementi essenziali del predetto contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici, come stabilito dall'articolo 21, comma 3, del D.Lgs. 50/2016;

Pagina 1/4



di  scegliere,  per  l'individuazione  degli  offerenti,  la  PROCEDURA NEGOZIATA senza  previa 
pubblicazione del bando, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. c) bis, con inviti rivolti ad almeno 15 
imprese, scelte mediante sorteggio dall'elenco degli operatori economici inscritti all'Elenco fornitori 
di questa Amministrazione;
-  con Determinazione Dirigenziale  Settore VIII N. 1661 del  02/08/2019 fu approvata la  lettera 
d'invito alla Procedura Negoziata, ai sensi dell'art.36, c.2 lett.c)bis  del Codice dei Contratti e s.m.i 
da trasmettere alle 20 imprese che furono sorteggiate nella seduta del 31/07/2019, e con il criterio  
del minor prezzo ai sensi dell'art.95, c. 4 e dell'art. 97 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i;
- con Determinazione Dirigenziale Settore VIII n. 1891 del 17/09/2019 è stato approvato l’esito 
delle operazioni di gara relativo all'appalto per gli “Interventi atti al mantenimento delle condizioni 
di sicurezza di Vie e Piazze nel territorio del Comune di Ragusa ” CIG.799781775F; dichiarando 
l'Impresa AMATO Mario con sede in 97012 Chiaramonte Gulfi, frazione di  Roccazzo, (RG), in Via 
Etnea 33, aggiudicataria in via definitiva della procedura di gara dei lavori di cui sopra per il prezzo 
di €. 537.850,30, oltre IVA (22%) al netto del ribasso offerto del 26,081 % sull’importo a base 
d’asta di €. 720.000,00 a base d'asta, con costi di sicurezza pari a €. 21.600,00;
- il nuovo quadro economico del progetto, a seguito dell'aggiudicazione risulta il seguente:
A) Lavori a  a seguito di aggiudicazione al netto del ribasso

A1 - Somme per lavori soggetti a ribasso d'asta €.         516.250,30

A2 - Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.           21.600,00

Totale lavori a Base d'asta O.S. compresi €.         537.850,30 €.      537.850,30

B) somme a disposizione dell'Amministrazione

B1 – IVA al 22% sui lavori aggiudicati €.         118.327,07

B2 – Incent. Funz. Tecniche ex art. 113 Dlgs. 50/2016 (2%) €.           14.400,00

B3 –  Imprevisti ed Arrotondamenti su Fondi Bilancio
         Comunale

€.                790,95

B4 – Assicurazione Progettisti e Verificatore €.             1.000,00

B5 – Incarico Coordinatore per la Sicurezza €.             8.000,00

B6 – Autorità di Vigilanza (ANAC) €.                375,00

B7 – Fornitura Materiali previo pagamento a fattura €.           20.000,00

B8 – Oneri di Conferimento in Discarica €.           40.000,00

B9 -  Somma da accantonare per ENTE SFERA di cui al 
Decreto 16/12/2011 (il 15% dell'economia di Ribasso)

€.           27.322,45

B10 - Imprevisti ed Arrotondamenti su Fondi MUTUO
          CDP

€.           37.034,05

Sommano €.         267.249,52 €.      267.249,52

C) Economia attuale a seguito di aggiudicazione €.      194.900,18

Importo Complessivo della Perizia €.   1.000.000,00
Preso atto che:
la  somma complessiva  di  €.  1.000.000,00  dovrà  essere  in  parte  impegnata  ed  in  parte  prenotata  con  la  seguente 
modalità:
somme da impegnare:
- €. 716.177,37 (comprensivi di €. 118.327,07 per IVA al 22 % e di €. 60.000,00 IVA compresa per 
Oneri di Conferimento in discarica e fornitura materiali a fattura) per i lavori affidati all'impresa 
AMATO Mario con sede in 97012 Chiaramonte Gulfi, frazione di  Roccazzo, (RG) al Cap. 2260.20 
– Bilancio Definitivo 2019 cod. bil. 10.05.-2.02.01.09.012;

Pagina 2/4



- €. 73.731,50 per somme a disposizione della S.A. (Imprevisti, Incarico per il Coordinatore della 
Sicurezza, ANAC, Convenzione ENTE SFERA etcc.)  al Cap. 2260.20 – Bilancio Definitivo 2019 
cod. bil. 10.05.-2.02.01.09.012;
- €. 15.190,95 (punto B2 e B3 del succitato quadro economico) al Bilancio Definitivo 2019 di cui 
per €. 11.190,95 al Cap. 2261.2 cod. bil. 10.05-2.05.99.99.999 e per €. 3.960,00 al Cap. 1035.2  cod. 
bil. 01.06.-1.03.02.09.004;
somme da prenotare:
- €. 194.900,18 (punto C. del succitato quadro economico)  al Cap. 2260.20 – Bilancio Definitivo 
2019  cod.  bil.  10.05.-2.02.01.09.012,  per  economia  di  ribasso  a  seguito  di  aggiudicazione (da 
utilizzare in previsione di eventuali maggiori spese o varianti; tali somme verranno svincolate alla 
fine della procedura amministrativa);
- a seguito del presente Atto le somme impegnate avranno esigibilità contabile distribuita sia nell'anno 2019 che 
in parte nel 2020, così come illustrato nel cronoprogramma allegato, che ne costituisce parte integrale e 
sostanziale;
Considerato che:
-con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019,  e s.m.i, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021, 
-con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  344  del  21.05.2019  e s.m.i,  è  stato  approvato il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione (PEG) 2019-2021;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
Considerato inoltre il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione del C.C. 
n.19 del 24 marzo 2017;
Visto l'art.47, comma 1 lett. G dello statuto di questo Comune pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
del Bollettino Ufficiale della Regione Siciliana n. 26 del 22.05.1993;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 53 del regolamento di Organizzazione degli Uffici 
e dei Servizi.

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
1.  Prendere  atto  che  l'Impresa  AMATO Mario  con sede  in  97012  Chiaramonte  Gulfi,  frazione  di 
Roccazzo, (RG), in Via Etnea 33, è stata dichiarata aggiudicataria in via definitiva della procedura di gara dei  
lavori di cui sopra per il prezzo di €. 537.850,30, oltre IVA al netto del ribasso offerto del 26,081 % sull’importo a base  
d’asta di €. 720.000,00 comprensivo degli oneri di sicurezza, pari a €. 21.600,00, non soggetti a ribasso d’asta giusta  
Determinazione Dirigenziale Settore VIII n.1891 del 17/09/2019;
2. Di approvare il seguente quadro economico dei lavori, modificato a seguito dell'aggiudicazione:
A) Lavori a  a seguito di aggiudicazione al netto del ribasso

A1 - Somme per lavori soggetti a ribasso d'asta €.         516.250,30

A2 - Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.           21.600,00

Totale lavori a Base d'asta O.S. compresi €.         537.850,30 €.      537.850,30

B) somme a disposizione dell'Amministrazione

B1 – IVA al 22% sui lavori aggiudicati €.         118.327,07

B2 – Incent. Funz. Tecniche ex art. 113 Dlgs. 50/2016 (2%) €.           14.400,00

B3 – Imprevisti ed Arrotondamenti su Fondi Bilancio
         Comunale

€.                790,95

B4 – Assicurazione Progettisti e Verificatore €.             1.000,00

B5 – Incarico Coordinatore per la Sicurezza €.             8.000,00

B6 – Autorità di Vigilanza (ANAC) €.                375,00

B7 – Fornitura Materiali previo pagamento a fattura €.           20.000,00

B8 – Oneri di Conferimento in Discarica €.           40.000,00

B9 -  Somma da accantonare per ENTE SFERA di cui al €.           27.322,45

Pagina 3/4



Decreto 16/12/2011 (il 15% dell'economia di Ribasso)

B10 -  Imprevisti ed Arrotondamenti su Fondi MUTUO
          CDP

€.           37.034,05

Sommano €.         267.249,52 €.      267.249,52

C) Economia attuale a seguito di aggiudicazione €.      194.900,18

Importo Complessivo della Perizia €.   1.000.000,00
3. Dare atto di impegnare la somma complessiva di €. 805.099,82 con la seguente modalità:
- €. 716.177,37 (comprensivi di €. 118.327,07 per IVA al 22 % e di €. 60.000,00 IVA compresa per 
Oneri di Conferimento in discarica e fornitura materiali a fattura) per i lavori affidati all'impresa 
AMATO Mario  con sede  in  97012 Chiaramonte  Gulfi,  frazione  di  di  Roccazzo,  (RG) al  Cap. 
2260.20 – Bilancio Definitivo 2019 cod. bil. 10.05.-2.02.01.09.012;
- €. 73.731,50 per somme a disposizione della S.A. (Imprevisti, Incarico per il Coordinatore della 
Sicurezza, ANAC, Convenzione ENTE SFERA etcc.)  al Cap. 2260.20 – Bilancio Definitivo 2019 
cod. bil. 10.05.-2.02.01.09.012;
- €. 15.190,95 (punto B2 e B3 del succitato quadro economico) al Bilancio Definitivo 2019 di cui 
per €. 11.190,95 al Cap. 2261.2 cod. bil. 10.05-2.05.99.99.999 e per €. 3.960,00 al Cap. 1035.2  cod. 
bil. 01.06.-1.03.02.09.004;
4. Dare atto di prenotare la somma di €. 194.900,18 (punto C del succitato quadro economico) per 
economia di ribasso a seguito di aggiudicazione  al Cap. 2260.20 – Bilancio Definitivo 2019 cod. 
bil. 10.05.-2.02.01.09.012  (da utilizzare in previsione di eventuali maggiori spese o varianti; tali 
somme verranno svincolate alla fine della procedura amministrativa);
5. Dare atto che dal Cronoprogramma allegato al presente Atto, che è parte integrale e sostanziale 
del presente Atto, si avrà un esigibilità contabile distribuita sia nell'anno 2019 che 2020; 
6. Dare atto il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art.183, comma 8 D.Lgs. 267/2000;
7.  Dare  mandato  agli  uffici  competenti,  ai  sensi  del  D.Lgs  n.33/2013,  di  pubblicare  il 
provvedimento  al  link  “amministrazione  trasparente”,  sezione  “provvedimenti”  e  sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune di Ragusa.
 

Ragusa,  15/10/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

